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ΟΙ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ (ΕΞΑΓΩΓΗ) 
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΙ ΤΟΥ 1991 

Γνωστοποίηση 
Όροι που δημοσιεύονται με βάση τον Κανονισμό 5 

των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Εξαγωγή) Κανονισμών του 1991 
και αφορούν παράδοση αγαθών σε πρόσωπο που δεν είναι κάτοικος 

της Δημοκρατίας και υπόκειται σε φορολογικό συντελεστή 
μηδέν τοις εκατόν (0%) 

Ο Έφορος Φ.Π.Α. ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται με βάση τον 
Κανονισμό 5 των περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Εξαγωγή) Κανονισμών 
του 1991, γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 

.1. Η επιστροφή τού φόρου σε πρόσωπο που δεν είναι κάτοικος της 
Δημοκρατίας και πραγματοποιεί λιανική εξαγωγή αγαθών με βάση τη 
Γνωστοποίηση 126/2000, εφαρμόζεται και για επιστροφή του φόρου 
σε μετρητά για ποσά μέχρι £1.000. 

2. Στην περίπτωση επιστροφής του φόρου σε μετρητά, το τιμολόγιο, 
πρέπει να φέρει όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στη Γνωστοποίηση 
126/2000. Αντί όμως της σφραγίδας Τράπεζας πρέπει να φέρει σφρα­
γίδα Τράπεζας ή εξουσιοδοτημένου προσώπου, με την οποία να 
πιστοποιείται ότι το ποσό του Φ.Π.Α. επιστράφηκε σε μετρητά στο 
πρόσωπο που πραγματοποιεί τη λιανική εξαγωγή των αγαθών. Επι­
πρόσθετα το τιμολόγιο πρέπει να φέρει υπογεγραμμένη δήλωση του 
προσώπου που πραγματοποιεί τη λιανική εξαγωγή των αγαθών, ότι 
έλαβε το ποσό του Φ.Π.Α. σε μετρητά. 

3. Στην παρούσα γνωστοποίηση, εξουσιοδοτημένο πρόσωπο είναι πρό­
σωπο το οποίο πληροί τους όρους που τίθενται από τον Έφορο 
Φ.Π.Α. και έχει εξουσιοδοτηθεί από το υποκείμενο στο φόρο πρό­
σωπο που πραγματοποίησε την παράδοση των αγαθών, να επιστρέψει 
το ποσό του Φ.Π.Α. σε μετρητά. 

Οι όροι που θέτει ο Έφορος Φ.Π.Α. είναι οι ακόλουθοι: 
(α) Να καταθέσει εγγύηση στον Έφορο Φ.Π.Α. ύψους £50.000 (πενήντα 

χιλιάδων λιρών). : 

(β) Να τυγχάνει της γραπτής έγκρισης του Εφόρου ως πρόσωπο που επι­
στρέφει το Φ.Π.Α. σε μετρητά, 

(γ) Ο Έφορος Φ.Π.Α. μπορεί να αποσύρει τη σχετική έγκριση για σκο­
πούς προστασίας των δημόσιων εσόδων ή/και προστασίας των συμ­
φερόντων των προσώπων που πραγματοποιούν τη λιανική εξαγωγή 
αγαθών με βάση τη Γνωστοποίηση 126/2000. 

Για τους ίδιους λόγους ο Έφορος Φ.Π.Α. μπορεί να χρησιμοποιήσει το όλο 
ή μέρος του ποσού της εγγύησης, για τη διασφάλιση της πληρωμής του φόρου 
που έχει καταστεί ή είναι δυνατό να καταστεί οφειλόμενος για την παράδοση 
των εν λόγω αγαθών, όταν εξ υπαιτιότητας του εξουσιοδοτημένου προσώπου, 
η παράδοση δε θεωρηθεί, με βάση τη Γνωστοποίηση 126/2000 ή/και την 
παρούσα Γνωστοποίηση, ότι υπόκειται σε φορολογικό συντελεστή μηδέν τοις 
εκατόν. 


